PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre
MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES
"DOCUME1VTOS DE HABILITAÇAO"E `PROPOSTAS DE PREÇOS"

TOMADA DE PREÇOS Nº. 2023.12.27.O1FG

Processo n°.. 2023.12.27.O1FG
Tomada de Preços n°. 2023.12.27.O1FG
Objeto da Licitação: Contratação de empresa para pavimentação em paralelepípedo no
município de Salitre/CE.
Data da abertura: 17 de janeiro de 2024
Horário: 09:00 horas
Local: Prefeitura Municipal de Salitre — CE
Endereço: Praça São Francisco, s/n

Aos 17 (dezessete) dias do mês de janeiro de 2024, às 09:00 horas, na sala de reunião da
Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Salitre, reuniu-se a sobredita Comissão,
formada pelos membros, Thamiris Pereira Silva - Presidente, João Adoniran Fialho Cavalcante e
Felipe Batista da Silva - Membros da Comissão, com a finalidade de realizar sessão pública para
o recebimento e abertura dos envelopes contendo os "documentos de habilitação" e de
"propostas de preços" do processo administrativo de licitação, modalidade Tomada de Preços
IV. 2023.12.27.O1FG, Processo IV. 2023.12.27.O1FG, cujo objeto é a contratação de empresa para
pavimentação em paralelepípedo no município de Salitre/CE. A Presidente declarou aberta a
sessão, prosseguindo convidou os licitantes a entregarem os envelopes para participação na
licitação. Entregaram envelopes para participação no certame, as licitantes:

RAZÃO SOCIAL CNPJ
A.I.L. CONSTRUTORA LTDA - ME 15.621.138/0001-85
AGAPE ENGENHARIA E SERVICOS LTDA - ME 25.372.042/0001-84
CIR CONSTRUTORA LTDA - ME 48.948.570/0001-34
L. A. LOCACOES E SERVICOS LTDA - ME 26.542.791/0001-75
MOMENTUM CONSTRUTORA LIMITADA - ME 26.754.240/0001-75
PABLO E GONCALVES PINHEIRO LTDA - ME 40.993.942/0001-32
TELES SOLUCOES EM IMOVEIS LTDA - ME 26.627.169/0001-60

Após o recebimento dos envelopes a Presidente declarou encerrado o prazo para entrega. As
licitantes não estavam mais presentes à sessão e algumas licitantes protocolaram os envelopes.
Em seguida, a Sra. Presidente em nome da Comissão de Licitação, DECIDE em suspender os
trabalhos de verificação e análise dos "documentos de habilitação" e "Proposta de Preços"
entregues pelas empresas, tendo em vista a grande quantidade de empresas participantes e de
documentos a serem analisados, o resultado será publicado no flanelógrafo, Diário Oficial da
União, Diário Oficial dó Estado e no jornal de grande circulação. Nada mais havendo a ser
tratado, a Sra. Presidente deu por encerrada a presente Sessão, lavrou-se a presente Ata quc

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE

'*1i Salitre
MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitreAsalitre.ce.gov.br

903

após lida, vai assinada pela Presidente e pelos membros da Comissão Permanente de Licitação.
Salitre/CE, 17 de janeiro de 2024.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Função Nome Assinatura

Presidente: Thamiris Pereira Silva R- -,- e ) r 	Stt.i
Membro: João Adoniran Fialho Cavalcante /

- - .11; 	 4 	e g

>--

--1-fiikn

Membro: Felipe Batista da Silva ------ (l, 'AM'  - 	-  A(4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre
MU 	A AVANÇAR

,,,A, ¡ ,,,----"rAte.è'F
,k   ,L1 • 	.... -,

-
, 	9 	,...4,

Praça São Francisco, SN 	C,OAINSAQ. S''  • ••• • 	ç.P ‘ CEP: 63.155-000, Salitre/Cea 	nn ;;-11:4/k 	,,,„:
Fone: (88) 3537.1201 	 r—t.
www.salitre.ce.gov.br 	''1"4 FeLTUk a 	--4Z , ,..i..,,
salitre@salitre.ce.gov.br 	-1. , .,, 	 r.i.'J t

. Rpoliz.A

ATA DE JULGAMENTO DOS ENVELOPES 'DOCUMENTOS DE HABILITAÇAO"
TOMADA DE PREÇOS Nº. 2023.12.27.O1FG

Processo n2. 2023.12.27.O1FG
Tomada de Preços nº. 2023.12.27.O1FG
Objeto da Licitação: Contratação de empresa para pavimentação em paralelepípedo no
município de Salitre/CE.
Data da abertura: 22/01/2024 a 26/03/2024
Local: Prefeitura Municipal de Salitre — CE
Endereço: Praça São Francisco, s/n

Durante o período acima mencionado, na sala de reunião da Comissão de Licitação da Prefeitura
Municipal de Salitre, reuniu-se a sobredita Comissão, formada pelos membros, Thamiris Pereira
Silva - Presidente, João Adoniran Fialho Cavalcante e Felipe Batista da Silva - Membros da
Comissão, a fim de procederem ao julgamento dos envelopes riQ 01 "Documentos de
Habilitação", que foram entregues tempestivamente pelas empresas no dia 17 de janeiro de 2024.
Iniciada a sessão a Sra. Presidente deu continuidade aos trabalhos, fazendo a análise da
documentação, sendo que a análise referente a qualificação técnica das empresas foi realizada
pelo setor de engenharia do município, conforme relatório em anexo. Após a análise ficou
constatada as seguintes informações:

EMPRESAS HABILITADAS
A.I.L. CONSTRUTORA LTDA - ME
CJR CONSTRUTORA LTDA - ME
L. A. LOCACOES E SERVICOS LTDA - ME

EMPRESAS INABILITADAS
RAZÃO SOCIAL MOTIVOS DA INABILITAÇÃO

AGAPE ENGENHARIA E SERVICOS
LTDA - ME

A empresa não atendeu aos requisitos referente ao
item 5.5.3. do edital.

MOMENTUM 	CONSTRUTORA
LIMITADA - ME

Não apresentou o certificado de registro cadastral —
CRC (item 5.2. do edital);
Apresentou a prova de regularidade perante o Fundo
de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) fora do
prazo de validade (item 5.3. "d" do edital);
Apresentou 	a 	Certidão 	negativa 	de 	feitos 	sobre
concordata, 	recuperação 	judicial 	ou 	recuperação
extrajudicial, expedida pelo distribuidor da sede da
licitante, fora do prazo de validade (item 5.4. "a" do
edital);
A empresa não atendeu aos requisitos referente aos
itens 5.5.2. e 5.5.3. do edital.
Não apresentou as declarações referente aos itens 5.6.
"a" e "c" do edital.

PABLO E GONCALVES PINHEIRO
LTDA - ME

Apresentou o Certificado de Registro Cadastral —
CRC fora do prazo de validade (item 5.2. do edital);

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARÁ

°.'llSSA:)  CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará 	 ? `4̂: 0
Praça São Francisco, S/N

Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre
MUDAR PARA AVANÇAR

Apresentou a prova de regularidade perante o Fundo
de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) fora do
prazo de validade (item 5.3. "d" do edital);
A empresa não possui capital social mínimo de 10% do
valor da licitação (item 5.4. "c" do edital);
A empresa não atendeu aos requisitos referente ao
item 5.5.3. do edital.
Não apresentou a declaração referente ao item 5.6. "c"
do edital.
A empresa não atendeu as condições do item 2.1. do
edital;

TELES SOLUCOES EM IMOVEIS A empresa não possui capital social mínimo de 10% do
LTDA - ME valor da licitação (item 5.4. "c" do edital).

A empresa não atendeu aos requisitos referente aos
itens 5.5.2. e 5.5.3. do edital.

Conforme informado pela Sra. Presidente na sessão de recebimento dos envelopes o seu
resultado será publicado no flanelógrafo, Diário Oficial da União, Diário Oficial do Estado e no
jornal de grande circulação. O processo licitatório ficará suspenso, para propositura de eventual
recurso, que deverá ser apresentado pelas interessadas dentro do prazo previsto na Lei n°
8.666/93. Os envelopes de "Proposta de Preços" deverão permanecer no Setor de Licitação,
devidamente lacrados, até ulterior decisão. Nada mais havendo a tratar e encerrada a presente
fase licitatória, lavrou-se a presente Ata que, após lida, vai assinada pela Presidente e pelos
membros da Comissão Permanente de Licitação, que a tudo estiveram presentes. Salitre/CE, 26
de março de 2024.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Função Nome 	 Assinatura

Presidente: Thamiris Pereira Silva 40,1 11Nrx 	?-ei.ei a SAUk
Membro: João Adoniran Fialho Cavalcante ra4s .fr 	42 	/le  ,, .,,./
Membro: Felipe Batista da Silva ----* IP/ Ourno ry2 2/00

salitre@salitre.ce.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE s t

Praça São Francisco, SiN
CEP' 63155-000 SalitreleeaiÀ
Fone. (88) 3537.1201 	I,
www saiitre ce.gov 	 • .

salitre@salitre ce.gov.Or

MUDAR PARA AVANÇAR

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N°2023.12.27.01FG

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO NO MUNICÍPIO DE SALITRE/CE.

ANÁLISE REFERENTE A QUALIFICAÇÃO TÉCNICA DAS EMPRESA PARTICIPANTES:

ITEM EMPRESA OPERACIONAL PROFISSIONAL

1 A.I.L. CONSTRUTORA LTDA V V

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/ REJUNTAMENTO

(AGREGADO ADQUIRIDO)
OK OK

BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL 01< 01<

;-','Pz CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL OK 01<

2 AGAPE ENGENHARIA E SERVICOS LTDA F V

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/ REJUNTAMENTO

(AGREGADO ADQUIRIDO)
OK

6.897,03

BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL OK OK

CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL OK OK

CJR CONSTRUTORA LTDA - ME V V

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/ REJUNTAMENTO

(AGREGADO ADQUIRIDO)
OK OK

BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL 01< OK

CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL OK OK

L.A. LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA V V

ti 	á
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/ REJUNTAMENTO

(AGREGADO ADQUIRIDO)
OK OK

BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL OK OK

CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL OK OK

MOMENTUM CONSTRUTORA LIMITADA F F

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/ REJUNTAMENTO

(AGREGADO ADQUIRIDO)
F

1.341,10

BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL 488,00 OK

CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL OK OK

6 PABLO E GONÇALVES PINHEIRO EIRELI F V

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/ REJUNTAMENTO

(AGREGADO ADQUIRIDO)
1.854,01 OK

BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL 2.182,00 OK

CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL OK OK

11-iA 	INli 'ff 'A I I 	̀-:,111 I I f-21 	'1 .4,-2A

PREPEtTURA MUNICIPAL RE s L•at

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco. SIN
CEP .  63.155-000 Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www salitre ce.gov  br
salitre@salitre.ce.gov.br

FOLHA 1'4'
•Dri.+

tr):./

7 TELES SOLUÇÕES EM IMOVEIS EIRELI F F

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/ REJUNTAMENTO

(AGREGADO ADQUIRIDO)
F F

BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL 01< OK

CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL 83,37 OK

SALITRE/CE, 26 DE MARÇO DE 2024

VITOR RODRIGUES Assinado  de forma

DANTAS:07160243 digital por VITOR
RODRIGUES

307 	 DANTAS:07160243307

VITOR RODRIGUES DANTAS
ENGENHEIRO CIVIL

RNP N2  0619547740 — CE

1,F2PFFITURA 11,11INICIPAI I'F SAI. I I 	- (FARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre
MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DAS
"PRO.POSTAS DE PREÇOS"DA TOMADA DE PREÇOS N°. 2023.12.27.01FG

Processo n°. 2023.12.27.01FG
Tomada de Preços n°. 2023.12.27.01FG
Objeto da Licitação: Contratação de empresa para pavimentação em paralelepípedo no
município de Salitre/CE.
Data: 17/04/2024
Horário: 09:00 horas
Local: Prefeitura Municipal de Salitre — CE
Endereço: Praça São Francisco, s/n

Aos 17 (dezessete) dias do mês de abril de 2024, às 09:00 horas, na sala de reunião da Comissão
de Licitação da Prefeitura Municipal de Salitre, reuniu-se a sobredita Comissão, formada pelos
membros Thamiris Pereira Silva - Presidente, João Adoníran Fialho Cavalcante e Felipe Batista
da Silva - Membros da Comissão, com a finalidade de realizar sessão pública para a abertura dos
envelopes contendo as propostas de preços do processo administrativo de licitação, modalidade
Tomada de Preços n°. 2023.12.27.01FG, Processo n°. 2023.12.27.01FG, cujo objeto é a
contratação de empresa para pavimentação em paralelepípedo no município de Salitre/CE.
Aberta a sessão pela Sra. Presidente da Comissão ficou contatado que estava presente na sessão
a licitante CJR CONSTRUTORA LTDA - ME, neste ato, representada pelo Sr. Raimundo
Híldo Palacio, portador do CPF n° 567.495.897-15. Dessa forma, a Comissão deu início aos
trabalhos apresentando os envelopes de "proposta de preços" das empresas devidamente
lacrados, os quais se encontravam sob a guarda e responsabilidade desta Comissão até a
presente data. Depois de verificado que os envelopes não foram violados, a Comissão procedeu à
abertura dos envelopes das empresas habilitadas para verificação dos preços, condições e
rubrica dos presentes.

ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PREÇOS ABER TOS:
RAZÃO SOCIAL

A.I.L. CONSTRUTORA LTDA — ME
CJR CONSTRUTORA LTDA - ME
L. A. LOCACOES E SERVICOS LTDA - ME

A seguir, os integrantes da Comissão de Licitação passaram a examinar as propostas
apresentadas, sendo que a análise técnica das propostas apresentadas, é realizada pelo setor de
engenharia do município, conforme relatório em anexo. Examinadas as propostas das licitantes,
pela Comissão de Licitação e pelo setor de engenharia, estes, por unanimidade de seus
componentes, culminou por julgar a proposta da empresa CJR CONSTRUTORA LTDA — ME
CLASSIFICADA por ter atendido as condições requeridas no edital. As propostas
apresentadas pelas empresas abaixo mencionadas foram consideradas DESCLASSIFICADAS,
pelos motivos a seguir apresentados:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ej; Salitre
Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br

*NI ti I CiP.**4?
4/.4  COMISSÃO_ 4?4%

rODUEIAUNCITIfl,/

MUDAR PARA AVANÇAR

RAZÃO SOCIAL VALOR DA
MOTIVOS PROPOSTA

DA DESCLASSIFICAÇÃO

A.I.L. CONSTRUTORA LTDA - ME R$ 2.940.454,79 NÃO APRESENTOU O BDI.

L. A. LOCACOES E SERVICOS
-  LTDA ME

R$ 2.999.418,75
COMPOSIÇÃO 	DE 	CUSTOS 	DA

ADMINISTRAÇÃO 	DA 	OBRA
DIVERGENTES.

Efetuada as comparações de preços e adotado o critério de julgamento das propostas fixado no

Edital, chegou-se ao seguinte resultado classificatório:

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA R$ VALOR GLOBAL
ia CJR CONSTRUTORA LTDA - ME R$ 2.998.218,22

A empresa CJR CONSTRUTORA LTDA - ME, foi declarada vencedora por ter apresentado o

menor preço em conformidade com o requerido no edital. Fica aberto o prazo recursal na forma

da lei, encontrando-se os autos disponíveis às partes. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a

presente Ata que, após lida, vai assinada pela Presidente, pelos membros da Comissão e do

licitante presente. Salitre/CE, 17 de abril de 2024.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Função Nome 	 Assinatura

Presidente: Thamiris Pereira Silva 410,MM 	?Pienra. 9 t)
Membro: João Adoniran Fialho Cavalcante 4-- /' el. 	7.°Á

Membro: Felipe Batista da Silva
r___
~ 	 7 ~ 7i__M

Licitante presente:

A TDA-NIE
CNPJ: 48.948.570/0001-34

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARÁ

PREF( TUBA MUNrC$PAL DE s ist

MUDAR PARA AVANCAR

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N°2023.12.27.01FG

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DO

MUNICÍPIO DE SALITRE/CE.

ANÁLISE REFERENTE AS PROPOSTAS DE PREÇOS DAS EMPRESA HABILITADAS:

ITEM EMPRESA VALORES

A.I.L. CONSTRUTORA LTDA
R$ 2.940.454,79

BDI NÃO APRESENTADO;

CJR CONSTRUTORA LTDA - ME R$ 2.998.218,22

L.A. LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
R$ 2.999.418,75

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS DA ADMINISTRAÇÃO DA OBRA DIVERGENTES;

SALITRE/CE, 17 DE ABRIL DE 2024

VITOR RODRIGUES Assinado de forma

DANTAS:07160243 digital por V1TOR
RODRIGUES 307
DANTAS:07160243307

VITOR RODRIGUES DANTAS

ENGENHEIRO CIVIL

RNP Nº 0619547740 - CE